
ATTO N. DD 9628 DEL 26/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Approvazione  dei  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  di  valutazione  relativi  all’individuazione  di  un
professionista esterno all’Amministrazione Comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale
per il ruolo di Coordinatore Strategico e Operativo delle iniziative Pn Metro 21-27 a sostegno dello Sviluppo
Economico dei  Quartieri  a  valere sul  Programma Nazionale Metro Plus e Citta'  Medie Sud 2021-2027–
Codice Progetto MI1.1.3.1.a

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di contratti
di collaborazione con soggetti esterni alla PA";

✔ La Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Programma Nazionale METRO plus e città medie Sud 2021- 2027, a
titolarità dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023 con la quale sono stati approvati lo
schema di Convenzione tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale e il Comune di Milano per la
delega delle funzioni di Organismo Intermedio al Comune di Milano nell'ambito del Programma
Nazionale  METRO plus  e  città  medie  SUD 2021-2027,  CCI  2021IT16FFPR005,  e  le  linee di
indirizzo per la redazione del Piano Operativo Metro Plus 2021-2027 di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 02/08/2023 di Approvazione del Piano Operativo Città
di  Milano costituito dagli  interventi  nell'ambito del  Programma Nazionale METRO plus e città
medie SUD 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 - in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla
Delibera di Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
7089  del  24/08/2023  avente  ad  oggetto  "Avviso  di  selezione  pubblica  mediante  procedura
comparativa per l'individuazione di un professionista esterno all'amministrazione comunale ai fini
del conferimento di incarico professionale per il ruolo di coordinatore strategico e operativo delle

2



iniziative  PN METRO  21-27  a  sostegno  dello  Sviluppo  economico  dei  quartieri  a  valere  sul
Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 - codice progetto MI1.1.3.1.a";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
7454 del 08/09/2023 avente ad oggetto: "Rettifica parziale, per mero errore materiale, dell'Avviso
di  selezione pubblica mediante procedura comparativa per l'individuazione di  un professionista
esterno all'amministrazione comunale ai fini del conferimento di incarico professionale per il ruolo
di coordinatore strategico e operativo delle iniziative PN METRO 21-27 a sostegno dello Sviluppo
Economico dei quartieri a valere sul Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-
2027 - Approvato con Determinazione Dirigenziale n. 7089 del 24/08/2023";

✔ L'avviso pubblico allegato alla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 7089 del 24/08/2023, come
rettificato con la Determinazione Dirigenziale n.7454 del 08/09/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
8379 del 3/10/2023 con cui si nominava la Commissione di Valutazione in relazione all'Avviso di
selezione di cui sopra;

PRESUPPOSTO

• Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di  Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
7089 del 24/08/2023 (e n. 7454 del 08/09/2023 avente ad oggetto: “Rettifica parziale, per mero errore
materiale),  è  stato  approvato  l’“Avviso  di  selezione  pubblica  mediante  procedura  comparativa  per
l'individuazione di un professionista esterno all'amministrazione comunale ai fini del conferimento di
incarico professionale per il ruolo di coordinatore strategico e operativo delle iniziative PN METRO 21-
27 a sostegno dello Sviluppo economico dei quartieri a valere sul Programma Nazionale Metro Plus e
Città Medie Sud 2021-2027 - codice progetto MI1.1.3.1.a”;

• Alla scadenza del termine fissato risultavano pervenute n. 5 domande di partecipazione; 
• Con Determinazione n. 7430 del 15/09/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione per lo

svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione composta così come segue:
◦ Dott.ssa Sabina Banfi, Direttrice della Direzione Lavoro Giovani e Sport del Comune di Milano;
◦ Dott.ssa  Laura Tavecchio,  Elevata  Qualificazione presso  la  Direzione Specialistica  Autorità  di

Gestione e Monitoraggio Piani - Unità PNRR e attuazione interventi PON POC Metro - PR - PSC;
◦ Dott.ssa  Elena  Galli,  Elevata  Qualificazione  presso  la  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  -

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro - Ufficio Animazione ed
Educazione di Prossimità. 

DATO ATTO CHE

• Durante la fase istruttoria,  la  Commissione,  come previsto dal  bando,  ha provveduto ad una prima
valutazione dei curricula delle/i candidate/i, verificando la loro ammissibilità in ossequio ai requisiti
culturali  e  professionali  obbligatori  valutando  successivamente  gli  elementi  curriculari,  ritenendo
ammissibili al colloquio orale n.2 candidature;

• Al fine di  verificarne  la  preparazione professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento dell’incarico,  la
Commissione  ha  stabilito  di  invitare  per  un  colloquio  di  approfondimento  le/i  candidate/i
preselezionate/i in data 17/10/2023; 

• I colloqui sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams;
• Al termine dei colloqui la Commissione ha formulato, per ciascuna/o candidata/o un giudizio sintetico,

sulla base del curriculum vitae, dell’esperienza pregressa e sulla base dell’esito del colloquio e ha stilato

3



la lista delle/i candidate/i idonee/i rispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso;
• L’iter procedurale è documentato dal verbale sottoscritto in data 24/10/2023 e conservato in atti presso

la Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design.

DATO ALTRESÌ ATTO CHE

• In  caso  di  non  accettazione  dell’incarico  o  eventuale  interruzione  anticipata  da  parte  del/della
professionista  individuato/a,  il  Dirigente  responsabile  del  procedimento  potrà  verificare,  dalla  lista
dei/delle candidati/e risultati/e idonee/e, la disponibilità a procedere al subentro nelle attività, qualora
non portate a termine.

DETERMINA

• Di approvare i lavori della Commissione, come risultanti dai verbali citati sottoscritti in data 24/10/2023
a seguito delle sedute del 10 e 17 ottobre 2023 conservati agli atti presso gli uffici della Direzione di
Progetto Economia Urbana, Moda e Design;

• Di approvare la lista dei/delle candidati/e idonei/e di cui all’Allegato 1 parte integrante del presente
provvedimento; 

• Di  dare  mandato  agli  Uffici  della  Direzione  di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design  della
Direzione Lavoro, Giovani e Sport di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico alla
candidata indicata come “Idonea selezionata”;

• Di  dare  atto  che  il  conferimento  dell’incarico  è  subordinato  all’ammissione  a  finanziamento  del
Progetto MI1.1.3.1.a a valere sul Piano Operativo Città di Milano PN Metro Plus e Città Medie Sud
2021-2027 e all’adozione della spesa;

• Di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura è da intendersi senza alcun vincolo di
subordinazione  e  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4



 

 

Direzione Lavoro, Giovani e Sport 

Direzione di Progetto Economia Urbana. Moda e Design 

 

 

  

 

 

 

 AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO 

DI COORDINATORE STRATEGICO E OPERATIVO DELLE INIZIATIVE PN METRO 2021-27 

A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI  

Progetto MI1.1.3.1.a 

 

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 7089 e parzialmente 

Rettificato con Determinazione Dirigenziale del 24/08/2023 E 7454 dell’08/09/2023 

 

 

 

Esito selezione 

 

 

 Cognome Nome Esito 

1 PELAGALLO SERENA IDONEA SELEZIONATA 

2 CAPUA CATERINA IDONEA 

 

 

 

Allegato 1 alla Determina 

 

 


